
1

CCoommuunnee   dd ii   CCaabbrraa ss
Provincia di Oristano

      ComuniComuni  dede  CrabasCrabas
 Provincia de Aristanis

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N° 51
del Registro

Data: 18/03/2022

OGGETTO: ORGANIZZAZIONE SERVIZIO PER LA CELEBRAZIONE DEI 
MATRIMONI E UNIONI CIVILI. DETERMINAZIONE TARIFFE PER UTILIZZO 
SALE COMUNALI E SEDI DISTACCATE 

L’anno duemilaventidue giorno diciotto del mese di Marzo alle ore 11:20 nella sala delle adunanze del  
Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta  Comunale è riunita con la presenza dei sigg.:

Numero Nome Qualifica Presente Assente
1 ABIS ANDREA SINDACO X
2 TRINCAS CARLO ASSESSORE X In videoconferenza
3 MASCIA MARCO EMILIO ASSESSORE X
4 PINNA ALESSANDRA ASSESSORE X In videoconferenza
5 GIORDANO ENRICO ASSESSORE X
6 CELLETTI LAURA ASSESSORE X

Totale presenti: 5

Partecipa Il segretario comunale Dott. Casula Marco;

Il Presidente, constatato  il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e li invita a 
deliberare sull’oggetto sopraindicato.

L A  G I U N T A  C O M U N A L E
PREMESSO CHE:
-la celebrazione del matrimonio civile, come regolato dagli artt. 101 e 106 del Codice Civile e dal regolamento di Stato 
civile (DPR) 396/2000 è attività istituzionalmente garantita.
- la costituzione delle unioni civili è regolamentata dalla Legge n. 76 del 20 maggio 2016.

RICHIAMATO in particolare l’art. 106 del Codice Civile il quale stabilisce che il matrimonio debba essere celebrato 
pubblicamente nella Casa Comunale davanti all’Ufficiale di Stato Civile al quale fu fatta richiesta di pubblicazione.

EVIDENZIATO CHE l’art. 3 del Regolamento dello Stato Civile, approvato con il richiamato DPR n. 396 del 3 
novembre 2000 recita testualmente che “I Comuni possono disporre, anche per singole funzioni, l’istituzione di uno o 
più  separati Uffici dello Stato Civile”.

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 21.02.2022 con la quale è stato approvato il 
Regolamento comunale per la celebrazione dei matrimoni e delle unioni civili; 

EVIDENZIATO CHE il suddetto regolamento all’art. 4 comma 4 prevede che “Con apposita deliberazione - adottata ai 
sensi del comma 1, art. 3 del D.P.R. 3 novembre 2000, n. 396 - potranno essere individuate altre sedi del territorio 
comunale, anche di proprietà non comunale, pubblica o privata, presso le quali far istituire uffici distaccati di stato civile 
al fine di celebrarvi matrimoni o la costituzione di unioni civili”.



2

DATO ATTO CHE con Delibera di Giunta n. 50 del 18.03.2022 ed il prospetto “A”, allegato alla stessa per farne parte 
integrante e sostanziale, dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi di legge, sono state istituite le sedi distaccate 
per la celebrazione dei matrimoni civili e della costituzione delle unioni civili;

VISTO l’Art. 6 in base al quale: 
“1. I matrimoni civili e la costituzione delle unioni civili possono essere celebrati all’interno o all’esterno della fascia 
orario di servizio, presso la sede della casa comunale, così come indicata all’art. 4 comma 3 del presente regolamento, 
oppure in sede distaccata. 
2. Si definisce orario ordinario di servizio il seguente regime giornaliero: 
• Mattino: dal lunedì al venerdì dalle ore 09,00 alle ore 13,00 
• Pomeriggio: martedì e giovedì dalle ore 16,00 alle ore 18,00. 
3. Sono soggette a tariffazione le celebrazioni di matrimoni civili e le unioni civili di cittadini: 
 • Entrambi non residenti o non residenti AIRE; 
• che si svolgano al di fuori dell’orario ordinario di servizio, per cittadini residenti e non residenti; 
• che si svolgano in sede distaccata, per cittadini residenti e non residenti.”.

EVIDENZIATO CHE all’art. 7 del medesimo regolamento, per quanto attiene le tariffe da corrispondere per la 
celebrazione dei matrimoni civili e delle unioni civili, è stato fatto rinvio a specifica deliberazione della Giunta 
Comunale; 

CONSIDERATO che la celebrazione di matrimoni e unioni civili al di fuori dell’orario di servizio, e in particolar modo se 
avviene fuori dalla Casa Comunale, comporta un aggravio organizzativo a carico dell’Amministrazione comunale;

PRESO ATTO dell’allegato A, allegato alla presente delibera per farne parte integrante e sostanziale nel quale 
vengono individuate le tariffe applicabili alle distinte ipotesi disciplinate dal sopracitato regolamento comunale;

DATO ATTO CHE detti importi sono relativi al solo utilizzo delle sedi individuate per il tempo necessario alla 
celebrazione del matrimonio civile e della costituzione delle unioni civili, rimanendo escluso qualsiasi altro utilizzo non 
contemplato dal regolamento e dal presente atto; 

PRECISATO CHE:
- L’individuazione della sede di Ufficio di Stato Civile nella quale i nubendi intendono celebrare il loro matrimonio o 
unione civile avverrà al momento della presentazione dell’istanza di celebrazione del matrimonio; 
 - l’intero importo della tariffa prevista per la sede prescelta dai nubendi per la celebrazione del matrimonio civile e per 
la costituzione delle unioni civili dovrà essere versato alla Tesoreria del Comune di Cabras almeno 20 giorni prima 
della data prevista per la celebrazione. Entro tale termine i richiedenti dovranno far pervenire all’Ufficio di Stato Civile la 
documentazione dell’avvenuto versamento, pena la revoca della disponibilità degli spazi e orari;

DATO ATTO che sarà definito in sede di delegazione trattante il riconoscimento delle indennità previste per il 
personale dipendente impegnato nel servizio;

Acquisiti, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n.267, i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e 
contabile;

con votazione unanime 

DELIBERA

per le motivazioni indicate in premessa e che si intendono qui integralmente richiamate: 

DI APPROVARE le tariffe per l’utilizzo delle sedi comunali istituite con Delibera di G.C 50 del 18.03.2022, come sedi 
per la celebrazione dei matrimoni civili e della costituzione delle unioni civili, allegate al presente atto per farne parte 
integrante e sostanziale; 

DI PRECISARE che i suddetti importi sono relativi al solo utilizzo delle sedi individuate per il tempo necessario alla 
celebrazione del matrimonio civile e della costituzione delle unioni civili, rimanendo escluso qualsiasi altro utilizzo non 
contemplato dal regolamento e dal presente atto; 



3

DI DARE ATTO che l’intero importo della tariffa prevista per la sede prescelta dai nubendi per la celebrazione del 
matrimonio civile e per la costituzione delle unioni civili dovrà essere versato alla Tesoreria del Comune di Cabras 
almeno 20 giorni prima della data prevista per la celebrazione. Entro tale termine i richiedenti dovranno far pervenire 
all’Ufficio di Stato Civile la documentazione dell’avvenuto versamento, pena la revoca della disponibilità degli spazi e 
orari; 

DI MOTIVARE la fissazione delle tariffe in considerazione dell’erogazione e ampliamento dei servizi offerti dal Comune 
Cabras e dei conseguenti costi diretti e indiretti dei servizi offerti per la celebrazione del matrimonio, quali il costo del 
personale, le spese gestionali, la manutenzione generale delle aree. 

DI DARE ATTO che le succitate tariffe saranno introitate nel pertinente capitolo di entrata del bilancio di previsione 
dell’Ente.
 
DI DEFINIRE in sede di delegazione trattante il riconoscimento delle indennità previste per il personale dipendente 
impegnato nel servizio;

DI DEMANDARE gli adempimenti successivi e conseguenti il presente atto deliberativo all’Area 1. Sevizi Demografici e 
alla Cittadinanza;

DI DARE ATTO che tutti gli importi e le tariffe determinati con il presente atto potranno annualmente essere modificate 
dalla Giunta sulla base dell’aumento dei costi di gestione; 

 
Con separata votazione ad esito unanime:

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi ed effetti dell’art. 134, comma 4° del D.lgs 
267/2000.      

VERBALE FATTO E SOTTOSCRITTO
Il Sindaco

( Andrea Abis)

                          

Il Segretario Comunale
 ( Dott. Casula Marco)


